0
1

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Железногорской городской Думы
«Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности города Железногорска, и расположенные на территории города Железногорска Курской области земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена»
Принято Железногорской городской Думой 25 декабря 2012 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 28.12.2007 № 137-ЗКО «О порядке определения размера арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности Курской области или государственная собственность на которые не разграничена», Уставом города Железногорска Курской области, Железногорская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке определения размера арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности города Железногорска, и расположенные на территории города Железногорска Курской области земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденное решением Железногорской городской Думы от 27.03.2008 № 5-4-РД (в редакции решений Железногорской городской Думы от 04.06.2009 № 216-4-РД, от 26.05.2011 № 472-4-РД, от 28.02.2012 № 582-4-РД), следующие изменения:

1) дополнить статьей 5.1. следующего содержания:
«Статья 5.1. Годовой размер арендной платы за земельный участок в случаях, если кадастровая стоимость установлена равной 1 рублю за земельный участок, устанавливается равным его рыночной стоимости, определенной в порядке, установленном Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».»;
2) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Железногорские новости» и распространяется на правоотношения, возникшие из ранее заключенных договоров.

Глава города Железногорска

     В.И. Солнцев

Город Железногорск

25 декабря 2012 года

№107-5-РД

Приложение

к решению Железногорской городской Думы

от 25 декабря 2012 года № 107-5-РД

Коэффициенты видов разрешенного (функционального) использования земельных участков (Кви) и коэффициенты дифференциации по видам деятельности арендаторов внутри одного вида функционального использования земельного участка (Ка)

	№
	Виды разрешенного (функционального) использования земель
	Кви
	Ка

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки:

1) земли, предназначенные для размещения домов среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки;

2) земельные участки, представленные на период проектирования и строительства домов среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки некоммерческим партнерствам, созданным физическими лицами.
	0,006

0,006
	1

0,025

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки:

земли под домами индивидуальной жилой застройки.
	0,005
	1

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок:

1) земельные участки, предназначенные для размещения индивидуальных гаражей;

2) земельные участки, представленные гаражным кооперативам;

3) земельные участки, предназначенные для размещения автостоянок и других объектов для хранения автомобилей.
	0,006

0,006

0,006
	1

0,5

5,33

	4
	Земельные участки, предназначенные для дачного строительства, садоводства и огородничества.
	0,003
	1

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания:

1) земельные участки для размещения объектов, предназначенных для размещения оптовой и розничной торговли:

а) под магазинами:

- на период проектирования и строительства;

- площадью торговых залов до 150 кв.м.;

- площадью торговых залов свыше 150 кв.м.;

б) под сезонными торговыми объектами, объектами питания и бытового обслуживания;

в) земельные участки, предназначенные для размещения ресторанов, кафе, объектов питания и бытового обслуживания;

г) земельные участки, предназначенных для размещения объектов технического обслуживания и ремонта транспортных средств;

д) земельные участки объектов по оказанию обрядовых услуг (свадеб и юбилеев);

е) исключен;

ж) земельные участки под автозаправочными и газонаполнительными станциями;

2) земельные участки, предоставленные муниципальным унитарным предприятиям;

3) земельные участки игровых залов, игровых автоматов, игорных домов (казино), тотализаторов, организации лотерей (включая продажу лотерейных билетов);

4) земельные участки под прочими объектами.
	0,015

0,015

0,015

0,015

0,015

0,015

0,015

0,015

0,015

0,015

0,015
	1,33

1,33

1,9

1,6

1,33

1,42

1,33

2,35

0,01

2,5

1,1

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц.
	0,03
	1,5

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения:

1) земельные участки организаций, занимающихся банковской и страховой деятельностью;

2) земельные участки, предоставленные муниципальным унитарным предприятиям;

3) прочие объекты.
	0,03

0,03

0,03
	1,4

0,01

1,25

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения.
	0,015
	1

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок:

1) земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

2) земельные участки, предоставленные муниципальным унитарным предприятиям для эксплуатации и обслуживания объектов жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского автотранспорта, охранных зон водозаборов, кладбищ, полигонов промышленных и бытовых отходов, инженерной инфраструктуры.
	0,015

0,015

	2,33

0,01

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов.
	0,015
	2

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов.
	0,015
	2

	12
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте.
	0,001
	1

	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов:

1) земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов;

2) земельные участки, предоставленные муниципальным унитарным предприятиям.
	0,015

0,015
	3,5

0,01

	14
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами.
	0,0001
	1

	15
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования.
	0,015
	3,53

	16
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные.
	0,001
	1

	17
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии:

1) земельные участки, предназначенные для размещения спортивно-технических школ;

2) земельные участки учреждений кино и кинопроката;

3) земельные участки, предназначенные для размещения организаций образования, науки, здравоохранения, ветеринарии, социального обеспечения, физической культуры, спорта, искусства;

4) земли под художественными мастерскими;

5) прочие земли.
	0,015

0,015

0,015

0,015

0,015
	0,15

1,66

1,5

0,5

1,25